

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcina 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 171

Poznań, sobota dnia 12 kwietnia 1930

Rok XXV

Projekt jednolitej ustawy podatkowej

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu opracowuje projekt wprowadzenia jednolitej ustawy podatkowej.

Po uzgodnieniu w łonie ministerstwa i instytucji skarbowych projekt ten zostanie rozłożony do zaopiniowania samorządom gospodarczym. (w)

10 proc. dodatek do podatków

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) W najbliższym numerze „Dziennika Ustaw” ukaże się rozporządzenie ministra skarbu o 10 proc. dodatku do podatków i opłat państwowych w bieżącym roku budżetowym. (w)

Kampanja wyborcza w okręgu lidzkim

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) W okręgu lidzkim w wyborach uzupełniających do Sejmu rozpoczęła się już ostra kampanja wyborcza.

Usilną agitację prowadzi Wyzwolenie i Stron. Chłopskie, nie przebiegając w środkach i wzajemnie się zwalczając. (w)

Nowa posłanka

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Wskutek unieważnienia mandatu Arona Spizberga Główna Komisja Wyborcza przyznała mandat robotnicy z Łodzi Stefani Olszewskiej, również komunistce. (w)

Ograniczenie wydatków państwowych

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu postanowiło przeprowadzić w ciągu kwietnia, maja i czerwca ograniczenie wydatków państwowych do rozmiarów najnieodzowniejszych. (w)

Nowy wiceminister przemysłu i handlu

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Rada ministrów postanowiła przedstawić Prezydentowi Rzplitej do podpisu nominację J. Kozuchowskiego na wiceministra przem. i handlu. (w)

Wiceminister Doleżał delegatem w Genewie

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Wiceminister przem. i handlu Doleżał został mianowany stałym delegatem ekonomicznym w Genewie, niezależnie od delegata Sokala.

Rada ministrów postanowiła bowiem wziąć udział w stałym Komitecie międzynarodowej współpracy ekonomicznej w Genewie. (w)

O tajemnicę przewozu towarów

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) — Z powodu walki konkurencyjnej z autobusami min. skarbu nosi się z zamiarem zmiany przepisów, aby zapewnić klientom jaknajwiększą tajemnicę przewozu.

Obecnie bowiem władzom skarbowym przysługuje prawo wglądu do wszystkich ksiąg kolejowych i na podstawie badania tych ksiąg władze skarbowe wymierzają podatek. Kupcy zaś chcą uniknąć kontroli ze strony władz skarbowych, przerzucając przewóz towarów na komunikację autobusową. (w)

Konferencja morska

Finalizacja układu trzech mocarstw — Zakończenie konferencji nastąpi w dn. 17 bm. — Głosy prasy francuskiej

London, 11. 4. (PAT.) Na posiedzeniu szefów delegacji na konferencję morską postanowiono przyspieszyć finalizację układu. W tym celu powołana będzie komisja prawników która opracuje redakcję układu przy pomocy specjalnej komisji rzeczoznawców.

W poniedziałek w południe odbędzie się sesja plenarna, która ogłosi publicznie sumaryczne wyniki techniczne pierwszej komisji i przyjmie je oraz przekaże wzmiankowanym powyżej komisjom prawników i rzeczoznawców celem przygotowania redakcji układu. Praca ta ma być wykonana w ciągu 3 dni.

We czwartek, dn. 17 bm. po południu odbędzie się plenarna sesja koń-

cowa, na której w obecności wszystkich delegatów nastąpi podpisanie układu.

Paryż, 11. 4. (PAT.) Prasa nógół nie wyraża się zachwyconą zakończeniem rokowań londyńskich, niemniej jednak wszystkie dzienniki wyrażają zadowolenie z powodu osiągniętych rezultatów, które stanowią pewną gwarancję na przyszłość.

„Le Journal” wyraża pogląd, że zakończenie konferencji ma charakter dyskretny i ostrożny, przyczem uniknięto rozgłosu i zamieszania, któreby mogło utrudnić nowe rokowania w przyszłości.

Zdaniem „Petit Parisien” Francja nie mogła wyjść z konferencji londyńskiej z lepszymi warunkami.

Proces Ulitz

Dalsze zeznania świadków

Katowice, 11. 4. (PAT.) W 3-cim dniu procesu przeciwko Ulitzowi rozprawa rozpoczęła się o godz. 10 przesłuchaniem świadka Neumannówny, urzędniczki Volksbundu, która złożyła takie same zeznania, jak podczas procesu w 1-szej instancji.

Następny świadek Pielawski zeznał obciążająco dla oskarżonego, również tak samo jak przed sądem 1-szej instancji. obrońca oskarżonego starał się osłabić wiarygodność zeznań świadka, podnosząc przeciwko jego osobie różne zarzuty i przedkładając wnioski, mające na celu jego zdyskwalifikowanie. Sąd wszystkie te wnioski odrzucił.

W dalszym ciągu rozprawy przesłuchano świadków Libera i Waldena, funkcjonariuszy Volksbundu, którzy powołali się na swe poprzednie zeznania.

O godz. 14,15 przerwano rozprawę do godz. 16,30

W dalszym ciągu rozprawy zeznał świadek Guzikówna, która podtrzymała zeznania złożone przed sądem 1-szej instancji. Co do inkryminowanego poświadczenia świadka przypuszcza, że mogła je pisać urzędniczka Volksbundu Neumannówna, gdyż wskazują na to pewne cechy maszyny i pismo, właściwe Neumannównie.

Następny świadek Kneblówna nie odbiega w zeznaniach od tego, co powiedziała w sądzie 1-szej instancji.

Zkolei odczytano zeznania świadka Matuszenki, reprezentanta regencji opolskiej, poczem zamknięto postępowanie dowodowe i przerwano rozprawę do dnia jutrzejszego godz. 10 przed południem.

Agitacja Ghandiego

Wezwanie do bojkotu tkanin zagranicznych — Starcie z policją w Bombaju

Lahore, 11. 4. (PAT.) Wczoraj wieczorem w obecności kilkudziesięciu osób Pundit Mohan Malaviyas wygłosił przemówienie, namawiające do bojkotu tkanin zagranicznych. Zdaniem mówcy Hindusi najlepiej uczciliby Ghandiego, zmuszając władze brytyjskie do zniesienia podatku od soli, sprzedaży napojów alkoholowych i importu tkanin zagranicznych.

Mówca wzywał firmy, zajmujące się wwozem tkanin angielskich, do zwrócenia się z zamówieniami wyłącznie do przedsiębiorstw miejscowych.

Bombaj, 11. 4. (PAT.) Przy wzo-

razem starciu z policją, które miało miejsce w sąsiedztwie trybunału, odniosły rany 22 osoby, w tem 10 policjantów.

Starcie nastąpiło w okolicznościach następujących: Gdy ogłoszono wyrok, skazujący osoby aresztowane podczas rewizji w gmachu kongresu na karę od 2—9 miesięcy więzienia, zebrany tłum usiłował obrzucić więźniów kwiatami. Policja szarżowała, aby rozpedzić tłum, lecz ze wszystkich stron z dachów okolicznych domów i tramwajów posypały się na nią różnego rodzaju pociski.

W mieście panuje wielkie podniecenie.

Rokowania angielsko-sowieckie

London, 11. 4. (PAT.) Z pewnych źródeł donoszą, że prowadzone obecnie rokowania angielsko-sowieckie dotyczą narazie modus vivendi w sprawie obrotu towarowego, działalności przedsiębiorstwa oraz nietykalności kilku wyższych urzędników sowieckich. Została wyłoniona komisja, składająca się z 12 rzeczoznawców, po 6 z każdej strony, dla omówienia kwestji długów i wzajemnych pretensyj finansowych. Podpisanie modus vivendi nastąpi prawdopodobnie niebawem. Podpiszą go Henderson i Sokolnikow. Natomiast prace komisji 12 rzeczoznawców potrwać dłużej.

Po podpisaniu modus vivendi rozpoczyna się prawdopodobnie rokowania

w sprawie układu o rybołówstwie. Przewidziana jest również wymiana not co do aktualności dawnych umów i traktatów.

Pogrzeb gen. Unty

Tallin, 11. 4. (PAT.) Wczoraj odbył się pogrzeb zastrzelonego przez komunistów, komendanta m. Tallina, śp. gen. Unty. W pogrzebie wzięło udział około 20.000 osób. Na grobie złożono około 100 wieńców, m. in. od poselstwa polskiego, lotewskiego i fińskiego, oraz attaches wojskowych Polski, Lotwy i Sowieców.

Zmiany na placówkach dyplomatycznych

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) — Posłem polskim w Teheranie zostanie p. Wł. Baranowski, dotychczasowy poseł w Sofji, a jego miejsce w Sofji będzie powierzone naczelnikowi wydziału ustrojów międzynarodowych p. Adamowi Tarnowskiemu. (w)

Niemieckie bojowe cła agrarne

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Rada ministrów omawiała sytuację, jaka się wytworzyła wskutek ustanowienia przez rząd Rzeszy bojowych cła agrarnych.

Pos. Knollowi udzielono odpowiednich instrukcyj. (w)

Skazanie b. dyktatora Grecji za nadużycia

B. dyktator Grecji gen. Pangalos został skazany na 2 lata więzienia i 5 lat utraty praw obywatelskich za nadużycia. — popełnione przy sprzedaży domu gry w Gleuzis ze szkodą skarbu greckiego.

W kraju Malajów

(Korespondencja własna)

Singapur, w marcu.

Środkowa część półwyspu posiada znacznie mniej lasów, aniżeli okolice położone w kierunku wschodnim i południowym i jest bardzo urodzajna. Już za Malaką widzimy wielkie pola ryżowe, podzielone na malutkie, stojące pod wodą szachownice. Tu i tam, na wyższych miejscach, wznoszą się na palach domki tubylców, otoczone palmami lub innymi drzewami.

Następnie udajemy się do okręgu rembauskiego, którego ludność należy do specjalnego plemienia malajskiego. Tutaj cały majątek, a przedewszystkiem pola ryżowe są własnością matki rodziny i przechodzą w drodze spadku na córki. Zwyczaj ten pochodzi stąd, że z miejscowymi Malajkami pożenili się Malajczycy, przybyli z Sumatry.

Większym miastem tego kraju jest Kuala Lumpur, ważny punkt handlu gumą i cyną. W okolicy w wielu miejscach ziemia jest rozkopana, gdyż chińscy górnicy poszukują tam cyny. Odbywa się to w sposób bardzo prymitywny przez przemycanie wydobytego z rzek piasku, który prawie wszędzie zawiera cynę. Od ceny cyny na rynkach światowych zależy gospodarza sytuacja Malakki, której budżet oparty jest na cynowych podatkach.

Na wschód od Kuala Lumpur znajduje się okolica o charakterze zupełnie odmiennym. Droga opuszcza urodzajną równinę i niezliczonymi serpentynami wspina się w góry, pokrywając całą środkową część półwyspu. W najwyższym ich miejscu znajduje się granica najmniej cywilizowanego ze wszystkich państw malajskich, pokrytego gęstymi lasami Pahangu. Kraj ten jest bardzo rzadko zaludniony a nieliczni mieszkańcy osiedli głównie nad rzekami, które do niedawna były jedynymi arteriami komunikacyjnymi. Dopiero w samym centrum Pahangu napotykamy wieświoskę Dzerantutu.

W okolicy Dzerantutu głęboko w lasach żyją dotychczas resztki Semangów, karłów, praobywateli półwyspu malajskiego. Gdy obecni Malajowie zaczęli tu przybywać z Sumatry w 14 i 15 wieku, napotkali tubylców o

